PAGE

Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ___________ № ______
Великий Новгород
Об областном законе «О внесении изменений в областной закон «О Порядке разработки региональной и муниципальных программ развития торговли»
Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон «О Порядке разработки региональной и муниципальных программ развития торговли».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Митину С.Г. для обнародования.
	Проект подготовил и завизировал:

Руководитель департамента экономического развития и торговли
Новгородской области
	                          Е.В. Богданов

	Согласовано:

	Первый заместитель Губернатора Новгородской области
	                           В.В. Минина

	Председатель комитета
правового обеспечения
Правительства Новгородской области
	                            М.В. Котова

Проект внесен

Губернатором Новгородской области

С.Г. Митиным

Российская Федерация
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

«О внесении изменений в областной закон

«О Порядке разработки региональной и муниципальных программ развития торговли»

Принят областной Думой_____________
Статья 1

Внести в областной закон от 26.11.2010 № 855-ОЗ «О Порядке разработки региональной и муниципальных программ развития торговли» (газета «Новгородские ведомости» от 08.12.2010, от 30.10.2013) следующие изменения:
1) статью 2 изложить в следующей редакции:

«Статья 2. Сроки реализации региональной программы
Региональная программа развития торговли (далее - региональная программа) является подпрограммой государственной программы Новгородской области со сроком реализации не более 10 лет.»;

2) в пункте 4 части 2 статьи 4 слова «федеральных целевых программ» заменить словами «государственных программ Российской Федерации»;

3) статьи 5, 6 изложить в следующей редакции:

«Статья 5. Формирование региональной программы
1. Разработка региональной программы осуществляется органом исполнительной власти Новгородской области, структурным подразделением по обеспечению деятельности Правительства Новгородской области и Губернатора Новгородской области, государственным областным учреждением, определенным в Перечне государственных программ в качестве ответственного исполнителя государственной программы, совместно с органами исполнительной власти Новгородской области, структурными подразделениями по обеспечению деятельности Правительства Новгородской области и Губернатора Новгородской области, государственными областными учреждениями – соисполнителями государственной программы.

2. В региональной программе определяются:

1) цели, задачи и ожидаемые результаты развития торговли с учетом достижения установленных нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов;

2) мероприятия, направленные на достижение целей государственной политики в области торговой деятельности, формирование конкурентной среды, развитию торговли в сельской местности;

3) объем и источники финансирования мероприятий, содействующих развитию торговой деятельности;

4) основные показатели эффективности реализации региональной программы;

5) порядок организации реализации региональной программы и порядок контроля за ее реализацией.

3. Основными показателями эффективности реализации региональной программы являются:

1) достижение установленных нормативов минимальной обеспеченности населения площадью торговых объектов;

2) повышение доступности товаров для населения;

3) формирование торговой инфраструктуры с учетом видов и типов торговых объектов, форм и способов торговли, потребностей населения.

Статья 6. Согласование и утверждение региональной программы
Согласование и утверждение региональной программы осуществляются в порядке и сроки, установленные нормативными правовыми актами Правительства Новгородской области.».

Статья 2
Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днём его официального опубликования.

___________________________________________________________________
Губернатор Новгородской области

    С.Г. Митин
Пояснительная записка
к проекту областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О Порядке разработки региональной и муниципальных программ развития торговли»

Представленный проект областного закона «О внесении изменений в областной закон «О Порядке разработки региональной и муниципальных программ развития торговли» (далее Проект) разработан в целях приведения закона в соответствие с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Основанием для подготовки и принятия Проекта является Федеральный закон от 07.05.2013 № 104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса».
В соответствии с частью 1 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации программы, разрабатываемые и утверждаемые субъектами Российской Федерации, с 1 января 2014 года являются государственными. Ранее региональные программы назывались долгосрочными областными целевыми.
По результатам проведения первичной антикоррупционной экспертизы представленного проекта положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.
Руководитель департамента

экономического развития

и торговли Новгородской области
Е.В. Богданов
23.12.2013

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона

«О внесении изменений в областной закон

«О Порядке разработки региональной и муниципальных программ развития торговли »

Реализация проекта областного закона «О внесении изменений в областной закон «О Порядке разработки региональной и муниципальных программ развития торговли» не повлечет изменение размеров доходов и (или) расходов областного бюджета.

	Руководитель департамента экономического развития и торговли Новгородской области
	      Е.В. Богданов

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием проекта областного закона «О внесении изменений в областной закон «О Порядке разработки региональной и муниципальных программ развития торговли»
Принятие проекта областного закона «О внесении изменений в областной закон «О Порядке разработки региональной и муниципальных программ развития торговли» не повлечет признание утратившими силу, приостановление, изменение или принятие нормативных правовых актов.
	Руководитель департамента экономического развития и торговли Новгородской области
	      Е.В. Богданов